PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 11 de fevereiro de 2016.

Ofício n.° 169/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 2132/2015, de autoria do ilustre

Vereador Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita a passagem do carro fumacê nos

bairros da cidade e em Moreira César, estamos encaminhando em anexo parecer da

Secretaria de Saúde e Assistência Social para conhecimento do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Camara de Vereadores de Pindarnonhanyaba

0000000231 - 2016 17/02/2016 2:11. 14 PM

IllittleSSalk) (a): FELIPE CESAR

Assunto: Respusia ao Rttquellitictito

11111101111111111111111

Víto Ardito Lerario
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso. 1400 - CEP 12420-010 - Pindarnonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabineteiiiMadamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚ[)E E
ASSISTENCIA SOCIAL

OFÍCIO N°. 110/2016 - SUS 	 03 de fevereiro de 2016.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao Requerimento n° 2132/2015 do Vereador Carlos Eduardo de

Moura, acerca da passagem do carro fumacê nos bairros da cidade e de Moreira César,

informamos a Vossa Excelência que somente a utilização da termonebulização resultará apenas na

eliminação dos insetos. É necessário um trabalho amplo e minucioso visando a inutilização dos

criadouros, além do combate e prevenção ao mosquito Ãedes aemti.

Encaminhamos anexo. cópia do Merno n° 012/2016 -- DPItAS com as

condutas a serem adotadas peta população.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respe i tosamente,

(.2

SANDI34 MARÍÁ CARNEIRO TUTIHASHI
Sevfetária de Saúde e Assistência Social

Exmo. Sr.
Vito Ardito Lerario
Prefeito Municipal

Rua José Luis Cembranelli, 1005 — Parque das Nações — Pindarnonhangaba — SP — CEP12420-340
TELEFAX (12) 3550-8934 — e-maii: saude@pindamonhangaba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Secretaria de Saúde e Assistência Social

epartamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde
Dengue Mata

Faça Sua Parte
h<►o Deixe Água Parada

MEMO N°. 012/2016 — DPRAS 	 Pindamonhangaba, 02 de fevereiro de 2016.

Ilma. Sra.
- Sandra Maria Carneiro Tutihashi

Secretária de Saúde e Assistência Social

Em atenção ao Requerimento n°. 2132/2015 de autoria

do Exmo. Sr. Vereador Carlos Eduardo de Moura — Magrão, que versa sobre a

solicitação da passagem do carro fumacê nos bairros da cidade e bairros do Distrito de

Moreira César, informamos que em consonância com a Superintendência de Controle

de Endemia - SUCEN e pelo Ministério da Saúde o controle do Aedes aegypii e do

Culex sp (pernilongo comum), se faz por via eficaz, a identificação e remoção

mecânica de possíveis criadouros do mosquito deixando, conforme o preconizado pelo

Plano Nacional de Combate a Dengue e Oficio 153/2010 cia SUCEN (DSR03), o

tratamento químico via Termonebulização (fumacê) e Nebulização (UBV costal), e

áreas prioritárias que apresentam transmissão de Dengue, Febre Chikungunya e Zika

Vírus, ainda assim, precedido por um minucioso trabalho de bloqueio de controle de

criadouros, lançando mão da inutilização de criadouros proporcionando a redução na

população do vetor a um nível controlável e não prejudicial à população.

A simples utilização da termonebulização ensejará a

eliminação apenas dos insetos que entrarem em contato com a fumaça, no momento

seguinte, os vetores que estiverem alojados nos focos irão retornar com mais

intensidade e ainda mais resistente aos inseticidas.

A título de conhecimento, elencamos abaixo, condutas

que podem controlar a população do pernilongo nas residências.

Rua Doutor Fredrico Machado, n.° 179 - São Benedito - Pindamonhangaba -
SP

CEP: 12410-040 - Tel: (12) 3644-5600

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Secretaria de Saúde e Assistência Social

Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde
Dengue ,Mata

Faça Sua Parte
Não Deixe Água Parada

Fechar portas e janelas antes do entardecer ou instalar telas;

Utilizar inseticidas comerciais no início da manhã e ao anoitecer, direcionando a

aplicaçâo em baixo e atrás dos móveis;

Usar mosquiteiros ao dormir;

Ligar o ventilador é aconselhável, pois deseslabiliza o voo do pernilongo,

Óleos e essências à base de citronela também são ótimas opções por serem

repelentes naturais;

Não deixe recipientes abertos com água parada;

Jogue creolina ou querosene nos ratinhos e mantenha-os tampados;

Cultive em seu jardim plantas repelentes como mamona, erva cidreira, alfavaca,

manjericão ou citronela.

Atenciosamente

Rafael Lamana
Diretor

Depto. de Proteção aos Riscos e Agravos a Saúde

Rua Doutor Fredrico Machado, n.° 179 - São Benedito - Pindamonhangaba -
SP

CEP: 12410-040 - Tel: (12) 3644-5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4